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Abstrakt:
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Abstract:

This bachelor thesis deals with a design and structural analysis of a two span motorway

bridge with span lengths of 22 m. The bridge is divided into two parallel structures in the

cross section. One structure is 14,6 m wide, the other is 22,8 m wide. The bridge is made of

precast prestressed girders with composite cast-in-situ reinforced concrete slab.

Determination of actions, analysis of performance of the structure and its verification from

the point of view of serviceability as well as ultimate limit states is made according to the

current European standards.

Keywords: bridge, prestressing, prestressed concrete, concrete bridge, traffic loads, precast

girder
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1

Objekt: SO 14- -147

Silnice I/38

112,628

63,02

mostem: 5,40 m

Kraj:

Okres: Jihlava

2

Charakteristika mostu

:

polohy mostovky: mostovkou

Podle m polohy:

Podle pr b hu trasy na most : v p

Podle situa ho uspo :

Podle hmotn

Podle konstrukce: plnost

charakteristiky:

Podle konst. uspo p ho ezu: otev en uspo

Podle ky:

-2

Most D1 147 1

43,00 m

2

59,18 m

45,00 m

22,00 + 22,00 m

63,02

14,60 m

14,00 m

5,60 m

1,27 m

Most D1 147 2

43,00 m

59,18 m

45,00 m

22,00 + 22,00 m

63,02

22,8 m

22,20 m

5,60 m

1,27 m

3

3.1

I/38 v

-

147- 1-147-2) je celkem z

-

y T-93,

deska .
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3.2 Objekty stavby a vztah k

3.2.1

500,480 m. n. m.

v

most 2,5 %

3.2.2 silnice I/38

493,410 m. n. m.

63,02

: 5,40 m

3.2.3

SO 14-101 - 113,340
SO 14-172
SO 14-173
SO 14-301 Kanalizace km 104,800-113,340
SO 14-451
SO 14-490
SO 14-491 -

3.2.4 Vztah k

u

v km 112,628.

4

4.1

:

v

s

4.2
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4.3

-

betonu C45/55 XF2+XD1+XC4.

betonu C35/45

XF2+XD1+XC4.

4.4 Vozovka

100 mm:

45 mm

50 mm

Hydroizolace 5 mm

Celkem 100 mm

4.5

mm z betonu C30/37

XF4+XD3+XC4 mm na vozovkou.

Svodidla

4.6
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 sedmi dnech po jejich

spojitosti o 7 lanech 15,7 1473,1 60 dnech od

spojitosti monolitickou

deskou. 2 kabey o 8 lanech 15,7 1473,1 MPa.
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z D1 147 .

6

Konstrukce y y
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1. Úvod

Přehled časů a etap výstavby
tglob Etapa

[dny]
7 g0,N + P1

56 g0,D

60 P2 Spřažený nosník + deska
84 (g-g0) Spřažený nosník + deska

168 UP Spřažený nosník + deska
36500 KŽ Spřažený nosník + deska

Schéma výpočetního modelu

Konec životnosti

Vnesení předpětí do desky
Ostatní stálé zatížení
Uvedení do provozu

Výsledkem z výpočetního programu jsou vnitřní síly na nosnících, které jsou dále pro různé kombinace přepočítány na napětí po výšce
průřezu. Jako nejvíce zatížený nosník z modelu vyšel vnitřní nosník a dimenzování včetně posouzení je tak provedeno právě na tomto
nosníku. Veškeré výpočty s výjimkou vnitřních sil jsou dále počítány ručně v Microsoft Excel.

Vzhledem ke zvolenému výpočetnímu modelu popsanému v úvodu nebylo možné získat celkové ohybové momenty na nosnících
přímo z výsledků. Celkový ohybový moment MT se zkládá z ohybového momentu na nosníku získaného přímo z výpočetního
programu, ohybového momentu izotropní desky vynásobeného zatěžovací šířkou nosníku a ohybového momentu od normálového
namáhání mezi nosníkem a deskou. Celkové ohybové momenty po délce nosníku viz kapitola 4.

Poznámka Průřez

Vnesení předpětí do nosníků
Betonáž desky

Konstrukce byla vymodelována ve výpočetním programu SCIA Engineer 2016. Prefabrikované nosníky jsou zadány jako prutové prvky
s danou excentricitou vůči monolitické desce, která je v modelu zadána jako plošný prvek. Dále model obsahuje monolitické příčníky,
které jsou taktéž zadány jako prutové prvky s příslušnou excentricitou. Vzhledem k rozsahu práce není ve statickém výpočtu řešeno
založení stavby. Podpory nosné konstrukce v místech ložisek jsou tedy zadány jako pevné nebo posuvné klouby.

Vzhledem k charakteru konstrukce bylo nutné vytvořit také model samostatného nosníku, který představuje etapy výstavby mostu
před zmonolitněním. Výpočet je tedy rozdělen do několika etap výstavby podle časů vnesení jednotlivých zatížení. Vzhledem k
postupné výstavbě mostu, je tak nutno pro různé etapy a různá zatížení pracovat s rozdílnými materiálovými a průřezovými
charakteristikami (viz kapitola 2.1. až 2.6.).

Nosník
Nosník

𝑀 = 𝑀 + 𝑏 𝑚 + 𝑁 𝑒

1

2. Konstrukce

2.1. Schéma nosné konstrukce
2.1.1. Běžný nosník se spřaženou deskou

AN Plocha nosníku
AD Plocha desky
ZT,N Poloha těžiště nosníku od spodních vláken průřezu
ZT,D Poloha těžiště desky od spodních vláken průřezu
I0,N Moment setrvačnosti nosníku
I0,D Moment setrvačnosti desky

A N = 0,7315 m 2

A D = 0,4742 m 2

Z T,N = 0,5690 m
Z T,D = 1,0600 m

I 0,N = 0,0656 m 4

I 0,D = 0,0019 m 4

2.2. Materiály

fcm Průměrná hodnota válcové pevnosti betonu v tlaku
fck Charakteristická válcová pevnost betonu v tlaku ve stáří 28 dní
Ecm Sečnový modul pružnosti betonu
Ec Tečnový modul pružnosti betonu
fctm Průměrná hodnota pevnosti betonu v dostředném tahu

Prefabrikovaný nosník T-93 C45/55
f cm = 53,000 MPa f cm = 43,000 MPa
f ck = 45,000 MPa f ck = 35,000 MPa
E cm = 36,000 GPa E cm = 33,500 GPa
E c = 37,800 GPa E c = 35,175 GPa

f ctm = 3,800 MPa f ctm = 3,200 MPa

2.3. Krátkodobé průřezové charakteristiky
2.3.1. Krátkodobé průřezové charakteristiky v jednotlivých časech

fcm Průměrná hodnota válcové pevnosti betonu v tlaku
fck Charakteristická válcová pevnost betonu v tlaku ve stáří 28 dní
Ecm Sečnový modul pružnosti betonu
Ec Tečnový modul pružnosti betonu
Ai,části Ideální plocha dílčí části průřezu
z T,i,části Ideální výška těžiště dílčí části průřezu nad spodními vlákny
e i Vzdálenost těžiště dílčí části průřezu od těžiště ideálního průřezu
Ii,části Ideální moment setrvačnosti dílčí části průřezu

Ai · ei
2 Steinerův doplněk dílčí části průřezu

Monolitické části C35/45

Konstrukce je vyrobena z prefabrikovaných betonových nosníků T-93 a monolitické desky a příčníků. Monolitické a prefabrikované
části konstrukce mají rozdílné materiálové charakteristiky. Je tedy nutno každou tuto část popsat zvlášť a dále se zabývat změnami
těchto charakteristik v čase (viz kapitola 2.3. až 2.6.). Ve výpočtu se vychází ze základních materiálových charakteristik betonu ve stáří
28 dní.

2

Použité vzorce:

s
0,20
0,25
0,38

Nosník
tglob tlok s βcc(t) fcm fcm(t) fck(t) α fctm fctm(t) Ecm Ecm(t) Ec(t)

[dny] [dny] [MPa] [MPa] [MPa] [MPa] [MPa] [GPa] [GPa] [GPa]
7 7 0,20 0,81873 53 43,393 35,393 1 3,8 3,111 36 33,904 35,599

56 56 0,20 1,00000 53 53,000 45,000 0,667 3,8 3,800 36 36,000 37,800
60 60 0,20 1,00000 53 53,000 45,000 0,667 3,8 3,800 36 36,000 37,800
84 84 0,20 1,00000 53 53,000 45,000 0,667 3,8 3,800 36 36,000 37,800

168 168 0,20 1,00000 53 53,000 45,000 0,667 3,8 3,800 36 36,000 37,800
36500 36500 0,20 1,00000 53 53,000 45,000 0,667 3,8 3,800 36 36,000 37,800

Deska

[…]

Staticky neurčitý vliv předpětí P1 Mp,redis - Mp0 = 343,32 - 0 = 343,32 kNm
Staticky neurčitý vliv předpětí P2 Mp - Npd,2 · e1 = 1449,27 - 3,111 0,292 = 539,29 kNm
Celkem MEd -3091,52 kNm
Absolutní hodnota MEd pro výpočet 3091,52 kNm

Síla v předpínací výztuži P1 s vlivem ztrát:
N pd,1 = 3,9443 MN

Síla v předpínací výztuži P2 s vlivem ztrát:
N pd,2 = 3,1112 MN

Výška tlačené oblasti betonu:
N cd,N = N pd1 + N pd,2

b · 0,8 · x · η · f cd,N = N pd1 + N pd,2

0,600 0,8 x 1,0 27,00 = 7,0555
x = 0,54441 m

Síla v betonu pro kontrolu:
N cd = b · 0,8 · x · η · f cd,D = 7,05551 MN

Rameno vnitřních sil P1:
0,8 0,5444

Rameno vnitřních sil P2:

z1 = h - 0,8·x/2 - c1 =>

z1 = h - 0,8·x/2 - c1 => z = 1,17 - 0,351237

0,957067

0,360 = 0,732067

m

-
2

-

0,601 =-

0,135 =

2

m
2

Pro posouzení je využito kombinací pro MSÚ z kapitoly 6. Pro stanovení maximálních účinků zatížení MEd v poli je nutné od maximálního
ohybového momentu z kombinací odečíst účinky předpětí, které přímo prochází průřezem a bude zařazené do momentu únosnosti průřezu
MRd. Musí platit, že MRd > MEd.

z2 = h - 0,8·x/2 - c1 => z = 1,17 - -

mz =

Pro posouzení konstrukce na MSÚ byly vybrány dva nejvíce zatížené průřezy. Pro maximální kladný moment v poli je vybrán průřez ve
staničení 11,000 m. Pro minimální záporný moment je vybrán průřez nad pilířem, tj. 22,000 m. Ohybové momenty dosahují nejvyšších
hodnot na konci životnosti a v čase uvedení do provozu a proto bude posouzení provedeno pouze v těchto časech.

1,17
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0,8 0,5444

Moment únosnosti MRd :
MRd = Npd,1 · z1 + Npd,2 · z2 = 1385,38 + 2542,61 = 3927,991 kNm > 3091,52 kNm => vyhovuje

7.2. Posouzení na konci životnosti konstrukce
7.2.1. Průřez v poli (staničení 11,000 m)

Maximální ohybový moment bez vlivu předpětí z kombinací (6.10b) 4533,45 kNm
Staticky neurčitý vliv předpětí P1 Mp,redis - Mp0 = -1124,46 - -1510,43 = 385,97 kNm
Staticky neurčitý vliv předpětí P2 Mp - Npd,2 · e1 = -784,47 - -2,652 0,383 = 229,81 kNm
Celkem MEd 5149,23 kNm

Síla v předpínací výztuži P1 s vlivem ztrát:
N pd,1 = 3,4802 MN

Síla v předpínací výztuži P2 s vlivem ztrát:
N pd,2 = 2,6516 MN

Předpoklad výšky tlačené oblasti betonu pouze v desce:
N cd,D = N pd1 + N pd,2

b · 0,8 · x · η · f cd,D = N pd1 + N pd,2

2,156 0,8 x 1,0 21,00 = 6,1319
x = 0,1693 m < 0,22 m

Síla v betonu pro kontrolu:
N cd = b · 0,8 · x · η · f cd,D = 6,13186 MN

Rameno vnitřních sil P1:
0,8 0,1693

Rameno vnitřních sil P2:
0,8 0,1693

Moment únosnosti MRd :
MRd = Npd,1 · z1 + Npd,2 · z2 = 3366,34 + 1968,21 = 5334,55 kNm > 5149,23 kNm => vyhovuje

7.2.2. Průřez nad pilířem (staničení 22,000 m)

Minimální ohybový moment z kombinací (6.10b) -4453,583 kNm
Staticky neurčitý vliv předpětí P1 Mp,redis - Mp0 = 771,94 - 0 = 771,94 kNm
Staticky neurčitý vliv předpětí P2 Mp - Npd,2 · e1 = 1235,18 - 2,652 0,292 = 459,62 kNm
Celkem MEd -3222,03 kNm
Absolutní hodnota MEd pro výpočet 3222,03 kNm

Síla v předpínací výztuži P1 s vlivem ztrát:
N pd,1 = 3,4802 MN

Síla v předpínací výztuži P2 s vlivem ztrát:
N pd,2 = 2,6516 MN

Výška tlačené oblasti betonu:
N cd,N = N pd1 + N pd,2

b · 0,8 · x · η · f cd,N = N pd1 + N pd,2

0,600 0,8 x 1,0 27,00 = 6,1319
x = 0,47314 m

Síla v betonu pro kontrolu:
N cd = b · 0,8 · x · η · f cd,D = 6,13186 MN

Rameno vnitřních sil P1:
0,8 0,473138

Rameno vnitřních sil P2:
0,8 0,4731

Moment únosnosti MRd :
MRd = Npd,1 · z1 + Npd,2 · z2 = 1321,61 + 2242,59 = 3564,197 kNm > 3222,03 kNm => vyhovuje

- - 0,601 = 0,379745z1 = h - 0,8·x/2 - c1 => z = 1,17

z1 = h - 0,8·x/2 - c1 => z = 1,17

z2 = h - 0,8·x/2 - c1 => z = 1,17

m
2

m
2

0,360 = 0,74227 m
2

- 0,135 = 0,96727

- -

0,135 =- -

-

z2 = h - 0,8·x/2 - c1 => z = 0,817237 m
2

1,17

z2 = h - 0,8·x/2 - c1 => z = 1,17 - - 0,135 = 0,845745 m
2
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