I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mostu z prefabrikovaných nosníků
Jméno autora: Petr Mísař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11133
Oponent práce: Ing. Milan Komínek
Pracoviště oponenta práce: Ing. Milan Komínek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce řeší návrh a statické posouzení dálničního mostu, který převádí dálnici D1 přes komunikaci I/38. Most je řešen jako spojitý nosník o 2 polích z předpjatých prefabrikovaných nosníků T- 93 se spřaženou železobetonovou monolitickou deskou.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zpracovatel této práce měl za úkol vypracovat technickou zprávu, statické posouzení vodorovné nosné konstrukce a zhotovit základní výkresovou dokumentaci. Úkol byl beze zbytku splněn. Důraz byl položen na statickou analýzu vodorovné nosné konstrukce. Statický výpočet příčníků a ostatních částí stavby, včetně spodní stavby, nebyl předmětem zadání. Výpočet byl zpracován velmi podrobně, konstrukce byla posouzena z hlediska mezních stavů únosnosti a použitelnosti podle platných evropských norem. Technická zpráva obsahuje všechny důležité technické údaje včetně zdůvodnění stavby, popisu technického řešení a postupu výstavby. Výkresová dokumentace je zpracována v podrobnosti odpovídající úrovni bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Navržené technické řešení je správné, v mostním stavitelství hlavně vzhledem k rychlosti výstavby a dosahované kvalitě betonu běžně používané. Zpracovatel řešil statickou analýzu pomocí programu SCIA Engineer 2016. Konstrukce byla vymodelována tak, že prefabrikované nosníky jsou zadány jako prutové prvky s danou excentricitou vůči monolitické desce, která je v modelu zadána jako plošný prvek. Příčnický jsou v modelu rovněž zadány jako prutové prvky s příslušnou excentricitou. Tento model umožňuje dostatečně přesně analyzovat chování spřažené konstrukce dvou betonů různého stáří a rozdílné kvality.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Výsledky této bakalářské práce svědčí o hlubokých znalostech zpracovatele a jeho seznámení se s danou mostní problematikou. Schopnost studenta dostatečně jasně uchopit odborná témata s inženýrským přístupem se projevila rovněž při našem osobním setkání s diskuzí nad jeho bakalářskou prací ve formě „malé obhajoby“.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce Zvolte položku.
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Naprosto odpovídá úrovni bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Výběr odborné literatury bohatý a více než dostatečný pro pochopení problematiky, porušení citační etiky nezjištěno.

Další komentáře a hodnocení

(nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je zpracována velmi kvalitně a to v části textové, výpočtové i výkresové, po stránce formální pečlivě, přehledně a srozumitelně.

Otázky, které bych doporučoval, aby student odpověděl před komisí:

- u průběžných zvedaných kabelů u mostů s více poli je možno předpínat vystřídane s jedné strany nebo oboustranně. Kdy již je třeba uvažovat o oboustranném předpínání?
- na co je třeba dát si pozor a hlídat při dodatečném předpínání na stavbě, aby byla jistota, že uvažované předpínací síly ve statickém výpočtu bylo skutečně dosaženo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: